
Scheidung auf gemeinsames Begehren mit vollständiger Einigung
(Konvention)1 = nicht streitige Verfahren

– Zuschlag für Anweisungen an das Grundbuchamt: CHF 400.00 pro Grundstück;
– Die Vorschüsse sind entsprechend der Kostenregelung in der Konvention zu verlangen,

die untenstehende Gebühr ist dementsprechend aufzuteilen.
– Basiert die Konvention auf der Mithilfe einer Gerichtsperson, ist ein Zuschlag von 

insgesamt CHF 300.00 bis CHF 600.00 zu verlangen.

Nettoeinkommen beider Parteien Gebühr

bis CHF  3'999.00 CHF  600.00

CHF  4'000.00 bis CHF  4'999.00 CHF  800.00

CHF  5'000.00 bis CHF  5'999.00 CHF  1'000.00

CHF  6'000.00 bis CHF  6'999.00 CHF  1'200.00

CHF  7'000.00 bis CHF  7'999.00 CHF  1'400.00

CHF  8'000.00 bis CHF  8'999.00 CHF  1'600.00

CHF  9'000.00 bis CHF  9'999.00 CHF  1'800.00

CHF  10'000.00 bis CHF  10'999.00 CHF  2'000.00

CHF  11'000.00 bis CHF  11'999.00 CHF  2'200.00

CHF  12'000.00 bis CHF  12'999.00 CHF  2'400.00

CHF  13'000.00 bis CHF  13'999.00 CHF  2'600.00

CHF  14'000.00 bis CHF  14'999.00 CHF  2'800.00

über CHF  15'000.00 CHF  3'000.00

1  Gemäss  S. 4  der  Richtlinien  des  VBR  zur  Festsetzung  der  Gerichtsgebühren  und
Vorschüsse  in  Zivilverfahren  vor  Schlichtungsbehörde  und  Regionalgericht
(Gebührenrichtlinien VBR Zivil vom 26.11.2010). 


